[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI  Nº 1037/2022
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2022 no âmbito da Administração Direta e Indireta, e dá outras providências,
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, devidamente autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, por Decreto, no orçamento de 2022, no valor de R$ 49.680,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais), para contemplar a dotação classificada na forma do artigo

Orgão: 13- Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08- Assistência Social
Subfunção: 243- Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 9- Proteção Social Básica
	Ação
	Código
	Elemento
	Fonte/33
	Valor

	93-Manutenção das atividades da Atenção Básica
	4.4.90.52.99.00
	Equipamento e material permanente
	FEAS
	49.680,00

	SOMA

	49.680,00

Art.2º - Os recursos para ocorrerem às despesas classificada no artigo 1º e no mesmo valor, são provenientes de saldo de Superávit Financeiro, compensado pelos recursos FEAS - 33  evidenciado no Balanço Patrimonial, resultante da diferença positiva entre Ativo Financeiro e Passivo Financeiro, como previsto no § 2º, artigo 43, da Lei 4.320/64, na forma do artigo estabelecida.
Art. 3º O crédito adicional especial previsto no artigo 1º será aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 985/2021, com sua respectiva despesa acrescentada no elenco daquelas previstas na mesma peça quadrianual.

Art. 4º - Face ao disposto nos artigo 1º e 2º, são considerados incluidos a Lei de Meios ( Lei nº 986/21), compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias  (Lei nº 959/21) e Plano Plurianual.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se                Publique-se             e          Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 14 de novembro de 2022.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL